1

证券代码：600736          股票简称：苏州高新       公告编号：2024-026

苏州新区高新技术产业股份有限公司

对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：苏州高新低空经济产业发展有限公司（暂定名，以工商

注册为准，以下简称“低空经济公司”）。

 投资金额：低空经济公司注册资本 1 亿元，由苏州新区高新技术产业股

份有限公司（以下简称“公司”）持有 100%股权。

 风险提示：低空经济公司尚处于筹备阶段，未完成工商登记、未开展实

质性业务，尚未签订业务合同，目前尚不具备低空经济领域测试服务的专业设备

及人员，预计不会对公司短期业绩产生重大影响；低空经济公司未来可能受市场

竞争、监管政策、企业管理等多种因素的影响，经营绩效存在不确定性。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

基于“新兴产业投资运营和产城综合开发服务商”的战略定位，为扩大园区

运营与战略新兴产业规模，公司拟出资 1亿元，设立全资子公司低空经济公司，

承接相关测试服务业务，并规划打造低空经济产业园，从事园区运营、产业投资

等业务。

本次投资金额占公司最近一期经审计净资产的 1.36%；包含本次投资事项，

公司连续 12 个月内累计对外投资金额将达到最近一期经审计净资产的 10%，具

体情况如下：

2

单位：万元

出资企业 交易对方 标的项目
出资

金额

占净资产

比例

苏州高新绿色低碳科

技产业发展有限公司

珠海华发新能源

投资开发控股有

限公司

苏州华高新能源发展有

限公司
2,550 0.35%

苏州高新地产集团有

限公司

苏州腾聪置业有

限公司

苏州新晨捷置地有限公

司
54,000 7.35%

苏州东菱振动试验仪

器有限公司
那睿

苏州派瑞菱振科技有限

公司
150 0.02%

苏州高新绿色低碳科

技产业发展有限公司

苏州原力能源科

技有限公司

苏州高新区原力绿碳虚

拟电厂运营有限公司
190 0.03%

苏州高新投资管理有

限公司、苏州高新私

募基金管理有限公司

苏州苏新股权投资合伙

企业(有限合伙)
4,800 0.65%

苏州高新产业新城建

设发展有限公司

苏州德品医疗科

技股份有限公司

苏州德思曜医疗科技有

限公司（暂定名）
820 0.11%

苏州高新地产集团有

限公司

金新城置业集团

有限公司

苏州新玉捷置地有限公

司
998 0.14%

合计   63,508 8.64%

（二）本次对外投资事项已经公司第十届董事会第二十六次会议审议通过，

无需提交股东大会审议，尚需取得国有资产监督管理部门的批准。

（三）本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、标的公司名称：苏州高新低空经济产业发展有限公司（暂定名，以工商

注册为准）

2、注册资本：10,000万元人民币

3、出资方式：现金出资

4、董事会构成：不设董事会，设董事 1名

5、管理层构成：设总经理 1名，其余管理层由董事、总经理任命

6、股权结构：公司持有低空经济公司 100%股权

7、主营业务：飞行器、零部件及机载设备检测；应用场景拓展（物流、旅

游、城市管理等）产业园区、基础设施开发建设等（暂定，以工商注册为准）

三、本次投资对公司的影响

一方面，依托全资子公司苏州东菱振动试验仪器有限公司在振动测试服务领

域的技术及客户资源，开展无人机整机及零部件的环境与可靠性、模态等测试；

3

另一方面，以“园区运营+产业投资”模式推动低空经济相关资源招商及投资。

四、本次投资对公司的风险分析

低空经济公司尚处于筹备阶段，未完成工商登记、未开展实质性业务，尚未

签订业务合同，目前尚不具备低空经济领域测试服务的专业设备及人员，预计不

会对公司短期业绩产生重大影响；低空经济公司未来可能受市场竞争、监管政策、

企业管理等多种因素的影响，经营绩效存在不确定性。敬请广大投资者注意投资

风险！

特此公告。

苏州新区高新技术产业股份有限公司

董事会

2024年 8月 22 日